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Uitvoeringswet richtlijn jaarrekening in werking getreden 

Op 1 november 2015 is in werking getreden de Uitvoeringswet richtlijn jaarrekening. De wet implementeert de 

Europese Richtlijn (2013/34/EU). In deze bijdrage bespreekt de auteur de belangrijkste wijzigingen die de wet met 

zich meebrengt. 

 

Inleiding 

Op 1 november 2015 is in werking getreden de Uitvoeringswet richtlijn jaarrekening [2] (hierna aan te duiden als: de 

wet). De wet implementeert de Europese Richtlijn (2013/34/EU). In dit artikel bespreek ik de belangrijkste 

wijzigingen die de wet met zich meebrengt.  

 

Bespreking wijzigingen 

1 Bestuursverslag 

  Het begrip ‘jaarverslag’ – dat in de praktijk veelal als verwarrend werd beschouwd – is in de wet 

vervangen door het toepasselijker begrip: ‘bestuursverslag’. De accountant die belast is met de 

controle van de jaarrekening dient voortaan niet alleen te onderzoeken of het bestuursverslag 

overeenkomstig titel 9 Boek 2 Burgerlijk Wetboek is opgemaakt en of het verenigbaar is met de 

jaarrekening, hij moet voortaan ook nagaan of het bestuursverslag materiële onjuistheden bevat. In 

dat kader wordt in de controleverklaring van de accountant een afzonderlijke mededeling 

opgenomen waarmee de accountant zijn oordeel geeft of er bij de controle van de jaarrekening op 

basis van het onderzoek van de rechtspersoon en zijn omgeving onjuistheden in het 

bestuursverslag blijken. Indien daarvan sprake is, moet hij een opgave doen van de aard van die 

onjuistheden.  

2 Termijnen voor opmaken en deponeren jaarrekening 

  De uiterste termijn van de openbaarmaking van de jaarstukken, door middel van deponering bij 

het handelsregister, is verkort van 13 naar 12 maanden na afloop van het boekjaar. De termijn 

voor het opmaken van de jaarstukken is gelijk gebleven: voor (gewone) NV's en BV's 5 maanden 

na afloop van het boekjaar, voor beursvennootschappen 4 maanden en voor coöperaties, 

onderlinge waarborgmaatschappijen, verenigingen en stichtingen 6 maanden na afloop van het 

boekjaar. Wel is de periode waarmee de algemene vergadering (bij de stichting het orgaan dat 

volgens de statuten bevoegd is de jaarrekening vast te stellen) deze opmaaktermijn kan verlengen, 

met 1 maand verkort: bij (gewone) NV's en BV's van 6 naar 5 maanden en bij coöperaties, 

onderlinge waarborgmaatschappijen, verenigingen en stichtingen van 5 naar 4 maanden.  

3 Wijziging grensbedragen: klein, middelgroot en groot 

  De grensbedragen waarmee de verschillende categorieën van kleine, middelgrote en grote 

rechtspersonen worden onderscheiden, is gewijzigd. Aan de hand van deze indeling komen 

rechtspersonen al dan niet voor bepaalde vrijstellingen voor de inrichting van de jaarstukken en de 

accountantscontrole in aanmerking en wordt duidelijk welke informatie bij het handelsregister 



gedeponeerd moet worden.  

Wil een rechtspersoon klein zijn, dan moet deze volgens de wet twee opeenvolgende boekjaren 

aan ten minste twee van de drie van de volgende groottecriteria voldoen:  

– Netto-omzet: ≤ € 12.000.000 (was: ≤ € 8.800.000); 

– Waarde activa: ≤ € 6.000.000 (was: ≤ € 4.400.000); 

– Aantal werknemers: < 50 (ongewijzigd). 

Wil een rechtspersoon kwalificeren als middelgrote rechtspersoon, dan moet deze volgens de wet 

twee opeenvolgende boekjaren aan ten minste twee van de drie van de volgende groottecriteria 

voldoen:  

– Netto-omzet: ≤ € 40.000.000 (was: ≤ € 35.000.000); 

– Waarde activa: ≤ € 20.000.000 (was: ≤ € 17.500.000); 

– Aantal werknemers: < 250 (ongewijzigd). 

Groot is de rechtspersoon die niet aan ten minste twee van de drie groottecriteria van klein en 

middelgroot voldoet. 

De verhoging van de grensbedragen heeft ook invloed op bijvoorbeeld de toepassing van de 

limiteringsregeling voor bestuurders en commissarissen om bepaalde functies al dan niet te mogen 

uitoefenen. De reikwijdte van de limiteringsregeling wordt immers mede bepaald door de toe te 

passen grenzen van de ‘grote’ rechtspersoon en sommige ‘grote’ rechtspersonen worden als 

gevolg van de wijziging ‘middelgroot’.  

4 Micro-onderneming 

  De wet introduceert een nieuw jaarrekeningregime voor micro-ondernemingen, een bijzondere 

categorie binnen de categorie ‘kleine rechtspersonen’. Een rechtspersoon kwalificeert als zodanig 

indien twee opeenvolgende boekjaren aan ten minste twee van de drie van de volgende 

groottecriteria wordt voldaan:  

– Netto-omzet: ≤ € 700.000; 

– Waarde activa: ≤ € 350.000; 

– Aantal werknemers: ≤ 10. 

Een micro-onderneming is onder meer vrijgesteld van de verplichting tot het opstellen van een 

uitgebreide balans, een uitgebreide winst- en verliesrekening, een toelichting op de balans, een 

bestuursverslag en van de verplichting om de jaarrekening te laten onderzoeken door een 

accountant. Een micro-onderneming is slechts gehouden tot openbaarmaking van een verkorte 

balans.  

5 Grondslagen 

  De wet brengt de volgende wijzigingen aan in de waarderings- en resultaatbepalingsgrondslagen: 

a. Onderzoekskosten mogen niet langer worden geactiveerd en komen als gevolg daarvan direct 

ten laste van de winst-en-verliesrekening. De wettelijke reserve voor dergelijke geactiveerde 

kosten vervalt mitsdien ook.  

b. In uitzonderlijke gevallen, wanneer de gebruiksduur van kosten van ontwikkeling en goodwill 

niet op betrouwbare wijze kan worden geschat, vindt afschrijving van deze posten in 

maximaal tien jaar plaats.  

c. Een buitengewone waardevermindering van vlottende activa die naar verwachting op 

balansdatum op korte termijn wordt voorzien mag niet meer in aanmerking worden genomen. 

De reden hiervoor is dat deze waardevermindering geen nadere informatie geeft over de 

feitelijke situatie per balansdatum.  

d. Het terugnemen van in eerdere verslaggevingsperioden verwerkte waardeverminderingen 

geldt niet voor een eventuele waardevermindering van goodwill.  



e. Goodwill moet worden geactiveerd en afgeschreven. Het is niet langer toegestaan goodwill 

ineens ten laste van de winst-en-verliesrekening of het eigen vermogen te brengen.  
 

6 Overige wijzigingen 

  Zonder volledig te zijn noem ik verder nog de volgende wijzigingen die de wet met zich 

meebrengt: 

a. De wet verplicht om in de toelichting op de balans en winst-en-verliesrekening de volgorde 

van die posten in de balans respectievelijk winst-en-verliesrekening aan te houden.  

b. In de toelichting op de jaarrekening dienen te worden vermeld: 

i. toelichting op gebeurtenissen na balansdatum met belangrijke financiële gevolgen 

voor de rechtspersoon onder vermelding van de omvang van die gevolgen;  

ii. opgave van de winstbestemming of verwerking van het verlies, dan wel het voorstel 

daartoe; 

iii. opgave van het aantal winstbewijzen met de daaraan verbonden rechten; 

iv. opgave van het nummer waaronder de rechtspersoon bij het Handelsregister is 

ingeschreven. 
 

c. Teneinde de transparantie omtrent betalingen aan overheden te verbeteren, worden grote 

ondernemingen en organisaties van openbaar belang[3] die actief zijn in de winningsindustrie 

of houtkap van oerbossen verplicht tot het opstellen en openbaar maken van een verslag dan 

wel een geconsolideerd verslag over betalingen die zij doen aan overheden van de landen 

waar zij hun activiteiten verrichten (country-by-country reporting). Dit betreft onder meer 

betalingen voor productierechten, belastingen en royalty's. Het is een apart verslag, los van de 

jaarrekening en het bestuursverslag. Het verslag dient wel op dezelfde wijze als de 

jaarrekening openbaar te worden gemaakt, dat wil zeggen binnen twaalf maanden na afloop 

van het boekjaar en door nederlegging ten kantore van het handelsregister.  

d. Topholdings die een geconsolideerde jaarrekening opstellen, kunnen met gebruikmaking van 

een vrijstelling voor de enkelvoudige jaarrekening de winst- en verliesrekening beperken tot 

vermelding van het resultaat uit deelnemingen. Deze vrijstelling geldt niet voor organisaties 

van openbaar belang.  
 

7 Toepassing nieuwe regels 

  De gewijzigde regels zijn van toepassing op jaarstukken die worden opgesteld over de boekjaren 

die aanvangen op of na 1 januari 2016. De wet biedt rechtspersonen de mogelijkheid om de 

nieuwe wetgeving al vrijwillig te laten toepassen op de jaarrekening over het boekjaar 2015. De 

wetgever wil rechtspersonen de mogelijkheid bieden om direct van de vrijstellingen die de 

richtlijn biedt voor kleine en middelgrote rechtspersonen – en daarmee van de administratieve 

lastenverlichting – gebruik te maken. Om het jaarrekeningregime voor het boekjaar 2015 te 

bepalen, mag de rechtspersoon zowel het boekjaar 2015 als het boekjaar 2014 toetsen aan de 

verhoogde grensbedragen. Blijkt de rechtspersoon op grond van de verhoogde grensbedragen een 

andere grootte te hebben, dan mag het jaarrekeningregime voor het boekjaar 2015 direct wijzigen. 

Toepassing over eerdere boekjaren dan het boekjaar 2015 is echter niet mogelijk. De verkorte 

deponeringstermijn van 12 maanden geldt echter voor het eerst verplicht voor de boekjaren die 

aanvangen op of na 1 januari 2016.  

 

 

Voetnoten 

[1] Peter-Jan Hopmans is notaris bij Dirkzwager advocaten & notarissen te Nijmegen. 

[2] Kamerstukken 34176; Stb. 2015/349. 



[3] Beursvennootschappen, banken, verzekeraars en instellingen die door een lidstaat als organisatie 

van openbaar belang zijn aangewezen. Nederland heeft hiervan (voorlopig) geen 

gebruikgemaakt. 

 


